
Pagina 1 van 2 

 

 
 

 

Besluit van de Vlaamse Regering tot gedeeltelijke intrekking van het 

besluit van de Vlaamse Regering van 18 juli 2008 houdende de 
definitieve vaststelling van het gewestelijk ruimtelijk uitvoeringsplan 

‘Afbakening regionaalstedelijk gebied Mechelen’ 
 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

Gelet op de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening, artikel 2.2.7, §7, gewijzigd bij het decreet 

van 18 november 2011; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 18 juli 2008 houdende de definitieve 

vaststelling van het gewestelijk ruimtelijk uitvoeringsplan ‘Afbakening regionaalstedelijk gebied 

Mechelen’; 

 

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 23 juni 2016; 

 

Gelet op advies 59.817/1/V van de Raad van State, gegeven op 9 augustus 2016, met toepassing 

van artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 

januari 1973; 

 

Overwegende arrest nr. 226.658 van 10 maart 2014 van de Raad van State waarin de 

onwettigheid wordt vastgesteld van het ruimtelijk uitvoeringsplan ‘Afbakening 

regionaalstedelijk gebied Mechelen’ wat betreft het deelgebied nr. 8 “Gemengd stedelijke 

ontwikkeling Stuivenberg” wegens het niet-naleven van de plan-MER-plicht; 

 

Overwegende arrest nr. S/1516/0358 van 15 december 2015 van de Raad voor 

Vergunningsbetwistingen waarin de onwettigheid wordt vastgesteld van het ruimtelijk 

uitvoeringsplan wat betreft het deelgebied nr. 9 “Stedelijk woongebied Maenhoevevelden” 

wegens het niet-naleven van de plan-MER-plicht; 

 

Overwegende dat in de voormelde arresten werd geoordeeld dat de opmaak van een plan-

MER verplicht was ingevolge de directe werking in de interne rechtsorde van de plan-MER-

plicht, zoals bepaald in artikel 3.2 van Richtlĳn 2001/42/EG van het Europees Parlement en 

de Raad van 27 juni 2001 betreffende de beoordeling van de gevolgen voor het milieu van 

bepaalde plannen en programma's; 

 

Overwegende dat het niet-naleven van de plan-MER-plicht heeft geleid tot de vaststelling 

van de onwettigheid van het ruimtelijk uitvoeringsplan wat betreft de deelgebieden nr. 8 

“Gemengd stedelijke ontwikkeling Stuivenberg” en nr. 9 “Stedelijk woongebied 

Maenhoevevelden”; 

 

Overwegende dat de door de Raad van State en de Raad voor Vergunningsbetwistingen 

vastgestelde schending van de plan-MER-plicht aldus kan worden beschouwd als een 

manifest wettigheidsgebrek dat de intrekking van het besluit houdende de definitieve 

vaststelling van het ruimtelijk uitvoeringsplan wat betreft de deelgebieden nr. 8 “Gemengd 

stedelijke ontwikkeling Stuivenberg” en nr. 9 “Stedelijk woongebied Maenhoevevelden” 

wenselijk maakt; 



Pagina 2 van 2 

 

 

Overwegende dat beide deelgebieden planologisch isoleerbare en afsplitsbare onderdelen 

vormen van het ruimtelijk uitvoeringsplan ‘Afbakening regionaalstedelijk gebied Mechelen’ en 

de intrekking ervan geen afbreuk doet aan de algemene economie van het ruimtelijk 

uitvoeringsplan; 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw;  

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 

 

 

Artikel 1. Het besluit van de Vlaamse Regering van 18 juli 2008 houdende de definitieve 

vaststelling van het gewestelijk ruimtelijk uitvoeringsplan ‘Afbakening regionaalstedelijk gebied 

Mechelen’ wordt ingetrokken voor zover dit de deelgebieden nr. 8 “Gemengd stedelijke 

ontwikkeling Stuivenberg” en nr. 9 “Stedelijk woongebied Maenhoevevelden” betreft. 

 

Art. 2. De Vlaamse minister, bevoegd voor de ruimtelijke ordening, is belast met de 

uitvoering van dit besluit. 

 

 

Brussel, ....................... 

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

De Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw, 

 

 

 

 

 

 

 

Joke SCHAUVLIEGE 

 


